
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco - 

Reana del Rojale -Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - 
Cod. Fisc. 80006660304 Tel. 0432851372 - Fax 0432853037 

PEO: UDIC820009@istruzione.it PEC: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

 
prot. n. e data vedi segnatura Tricesimo 
 

Al personale ATA 
Al DSGA 
All’albo 

 
Oggetto: Determina supplenze temporanee personale ATA fino a 10 giorni con immediata presa di servizio 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’art. 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Visto che, a mente della SENTENZA Corte Cass., Sezioni Unite, n. 21670/2013, “sorge a carico dell'istituto 
l'obbligazione di vigilare sulla sicurezza e l'incolumità dell'allievo nel tempo in cui questi fruisce della prestazione 
scolastica in tutte le sue espressioni”; 
Vista la nota MIUR n. 2116 del 30 settembre 2015 “Anno scolastico 2015/2016 – chiarimenti in materia di supplenze 
brevi personale docente ed A.T.A. di cui all’art. 1, commi 332 e 333 della legge n. 190/2014”; 
Visto l’art. 13, comma 3, dell’ordinanza del Ministero dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88: “Per le 
supplenze brevi fino a 10 giorni nelle scuole dell’infanzia e primaria, con il supporto del sistema informativo sono 
attivate particolari e celeri modalità di interpello con immediata presa di servizio”; 
Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito 25 luglio 2024, n. 115135 “Anno scolastico 2024/2025 – 
Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”; Vista la nota del 
Ministero dell’istruzione e del merito 9 ottobre 2024, n. 160706 “Precisazioni-procedure-interpello-docenti”; 
Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito 9 luglio 2025, n. 157048 “Anno scolastico 2025 2026 Istruzioni e 
indicazioni operative supplenze personale docente educativo ATA”; 
Visti i criteri e le modalità di sostituzione del personale ATA assente così come delineati nella Contratto Collettivo 
Integrativo di Istituto;  
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
Visto che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1settembre 2015, i 
dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del personale 
collaboratore scolastico; 
Considerata l’impossibilità di sostituire i collaboratori assenti con l’assegnazione di ore eccedenti ad altro 
collaboratore scolastico, nonché l’impossibilità di adottare altre soluzioni organizzative, stante il numero e l’età degli 
alunni e la specifica natura dell’ordine di scuola; 
Considerato che la mancata sostituzione dei collaboratori scolastici assenti non consentirebbe di garantire l’incolumità 
e la sicurezza degli alunni; 
Verificata l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire i collaboratori scolastici assenti 
dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di lavoro e nelle altre sedi dell’istituto; 
Verificata l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dai collaboratori scolastici assenti perché la loro continuità è 
indispensabile; 
Verificata l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza la 
sostituzione del collaboratore assente; 
Considerato l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio costituzionalmente garantito;  
Richiamate e osservate tutte le motivazioni e le norme in premessa; 

 
DETERMINA 

 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017718 - 04/11/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


di procedere al conferimento di una supplenza breve per sostituzione della collaboratrice scolastica assente nel plesso 
dell’Infanzia di Tricesimo, in deroga all’art. 3 della circolare M.I. del 19/07/2023 – Istruzioni e indicazioni operative in 
materia di supplenze al personale docente, educativo e ATA. 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Elena Romano 
 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017718 - 04/11/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA


		2025-11-04T08:49:41+0000
	ELENA ROMANO




